Дело № 5-58- 242/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2017 года                                                     г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., с участием заместителя Красноперекопского межрайонного прокурора Саргинова О.Ю.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Красноперекопской межрайонной прокуратуры Республики Крым в отношении
               Булах М.М., персональные данные,
по ст. 19.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Красноперекопской межрайонной прокуратурой на основании поступившей информации Территориального отделения Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения» в г. Красноперекопске и Красноперекопском районе проведена проверка соблюдения требований законодательства о занятости в деятельности индивидуального предпринимателя Булах М.М., осуществляющего деятельность на территории Красноперекопского района.
Проведенной проверкой установлено, что в ноябре 2017 года информация о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме 1-ТН в адрес Территориального отделения Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения» в г. Красноперекопске и Красноперекопском районе Булах М.М. предоставлена несвоевременно, а именно 15.11.2017 года.
Приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.01.2015 года №  17 «Об утверждении форм отчетности, предоставляемых работодателями в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» (в редакции Приказа Министерства труда и социальной защиты Республики Крым № 784 от 17.11.2016 года), установлено, что Информация о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, Форма N 1-ТН предоставляется работодателями, осуществляющими свою деятельность на территории Республики Крым в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым  «Центр занятости населения» по месту осуществления деятельности (почтовым отправлением, электронной почтой, с использованием интернет-технологий, системы «Электронный работодатель» или средств факсимильной связи) ежемесячно до 5 числа (включительно) месяца, следующего за отчетным месяцем.
          Булах М.М. в судебное заседание не явился, предоставил заявление, согласно которому просит рассмотреть дело в его отсутствие, вину признает и раскаивается в содеянном.
          С учетом изложенного, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Булах М.М.
           Заместитель Красноперекопского межрайонного прокурора Саргинов О.Ю.  в судебном заседании поддержал постановление, просил его удовлетворить.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях, являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьи 19.7 КоАП РФ наступает за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Анализом материалов дела установлено, что вина Булах М.М. объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушения от дата года (л.д. 1-5);
- сообщением Территориального отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в г.Красноперекопск и Красноперекопском районе о непредоставлении информации за октябрь 2017 года (л.д. 6);
- копией списка предприятий, организаций, учреждений и индивидуальных предпринимателей, не предоставивших за октябрь 2017 года форм отчетов № 1-ТН «Информация о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей», № 1-КИ «Информация о создании или выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалида, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов» (л.д. 7-9);
- решением о проведении проверки (л.д. 10);
- сведениями ЕГРИП в отношении индивидуального предпринимателя Булах М.М.   (л.д. 11-13);
- копией отчета формы 1-ТН (л.д. 16-17);

- письменными объяснениями Булах М.М. (л.д. 18);
- актом проверки (л.д. 19-21);
-рапортом (л.д. 22-24).
Анализируя и оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности Булах М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно, – несвоевременное представление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Булах М.М. мировой судья признает полное  признание своей вины.
В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность Булах М.М., мировым  судьей не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, а также отсутствия обстоятельств, отягчающих ответственность, конкретные обстоятельства дела, суд считает возможным назначить наказание в пределах санкции статьи, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Булах М.М.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 рублей с зачислением суммы на следующие реквизиты: получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300), ОКТМО – 35701000, ИНН 7710961033, КПП 910201001, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, расчетный счет № 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 41511690010016000140, назначение платежа – административный штраф.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КРФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                         М.В. Матюшенко